Dicunt: principium liberum non solum habet esse principium activum volitionis, sed etiam esse liberum; sed ut principio activo praecise respondet ei volitio; ergo ut activo libero debet correspondere aliquis effectus. Patet consequens^s, quia differentia liberi est differentia activi; ergo libero ut sic correspondet aliqua productio specialis. Confirmatur: quia volitio necessaria non procedit a principio ut libero; volitio autem ut^t libera procedit a principio ut libero; ergo diversa est haec processio ab illa. Probatur consequens^u, quia omnis actio variatur intrinsece per respectum ad diversum principium; sed actio libera habet ordinem ad principium liberum ut liberum ad quam perfectionem non respicit volitio necessaria; ergo actio libera non potest esse eadem cum actione necessaria.

Hoc argumentum, in quo tandem ponunt totam vim suarum rationum adversarii, patitur plures instantias etiam in eorum sententia; nam eodem modo probaret actum amoris esse diversum entitative quando/fit libere libertate/contrarietas, ab eo qui K 34 solum est liber libertate contradictionis, quia principium liberum libertate contrarietas, non solum habet esse principium liberum

-
- r. C <talis>.
 - s. C: consequentia.
 - t. C <ut>
 - u. C: consequentia.

sed etiam esse liberum ad contraria, scilicet ad amorem et odium. Amor autem liber ut sic correspondet principio libero ut sic; ergo principio ut libero libertate contrarietas debet correspondere amor ut liber libertate contrarietas; nam etiam esse principium liberum hac libertate est differentia principii liberi, sicut esse principium liberum est differentia principii productivi. Et tamen ipsi adversarii fatentur eundem amorem qui fit liber libertate contrarietas potuisse fieri solum cum^v libertate contradictionis si potentia non esse proxime disposita ad odium, atque ideo nunc^x esse liberum libertate contrarietas per denominationem solum extrinsecam; ergo item potest urgeri comparando amorem liberum cum amore magis libero. Non enim quaevis maior advertentia quae sufficit ad augendam libertatem infert necessario varietatem in ipso actu, nec adversarii id audent asserere. Tunc autem procedit idem argumentum, quia amor liber^y ut liber correspondet principio libero ut sic; amor vero ut magis liber correspondet principio ut magis libero, et principium esse magis liberum est differentia principii liberi ut sic; ergo debet correspondere illi principio ut magis libero aliquid diversum in effectu producto, etc. Vides vel argumentum^z nihil probare vel debere ab eius^a auctoribus dissolvi;

C64^b et/quicquid dixerint ad has instantias potest pariter ad libertatem simpliciter applicari.

Absolute ergo respondent alii^b: principium liberum ut liberum addit^c supra principium volitivum potentiam ad actum oppositum; est enim principium potens producere hunc et illum actum divisim. Quare habet duplificem potentiam. Quando vero producit amorem non exercet utramque potentiam sed unam; operatur tamen libere quia habet simul potentiam ad alium actum oppositum, quam non exercet. Cum ergo non operetur adaequate secundum totam potentiam quam habet ut liberum, sed secundum unam partem illius, non oportet invenire in effectu aliquid quod correspondeat principio libero adaequate sumpto, sed quod correspondeat uni potentiae quam solam exercet et quod denominetur liberum ex eo quod principium habeat simul aliam potentiam quam

v. C <cum>.

x. C <nunc>.

y. C: ille.

z. C: argumentum vel.

a. C: his.

b. C: aliqui.

c. C: addere.

non exercet. Et quidem in nostra sententia negante puram omissionem liberam facilius esset haec^d solutio quia omne principium liberum debet includere potentiam ad duos actus positivos oppositos, nempe ad amorem et odium, vel saltem ad nolendum amare. Quae potentia nunquam adaequate exercetur nisi quam ad unam partem, atque adeo sufficit invenire in effectu aliquid quod correspondeat principio libero inadaequato, id est, quatenus est merum principium productivum amoris.

Verum haec solutio non videtur omnino satisfacere, quia considerando illud principium liberum praecise in ordine ad amorem C 65 non potest negari quin arguatur maior/virtus ex eo quod possit producere amorem etiam quando potest producere actum oppositum, quam si posset producere amorem solum sine possibilitate actus oppositi. Sicut potentior est causa quae potest producere calorem etiam in praesentia contrarii, quam quae solum potest in K 34^v absentia contrarii. Maior ergo activitas consideratur etiam/in ordine ad amorem quando producitur in praesentia potentiae contrariae^e, quam quando producitur in absentia talis potentiae; ergo ex parte principii influentis ut influentis positive consideramus aliquid intrinsece diversum quando operatur libere, quod non consideramus quando operatur necessario.

Aliter ergo respondeatur ex hoc ipso exemplo; nam sicut quando ignis producit calorem in praesentia contrarii concipiimus maiorem activitatem ex parte calefactivi, et tamen calor qui nunc producitur vel actio etiam^f qua producitur non est entitative diversa ab ea actione et ab eo calore quem idem ignis produceret in absentia contrarii, saltem quoad primum gradum, qui nunc^g producitur; ita, maior activitas concipiatur in principio libero producente libere hunc amorem, non est tamen aliis amor ab eo qui produceretur necessario et sine potentia proxima ad actum oppositum. Ratio autem est, quia in utroque casu est idem principium realiter, licet non sit idem ratione. Quando enim ignis agit sine contrario, agit quidem per suam potentiam per quam posset agere in praesentia contrarii, sed tunc non concipiimus totam perfectionem huius principii quam concipiimus postea quando/ C 65^v per eandem virtutem agit in praesentia contrarii. Sic etiam

d. C: haec esset.

e. C: contrariae potentiae.

f. C: eius.

g. C: primo.

illa actio est eadem realiter quando est sine contrario vel^h cum illo, quia semper respicit idem principium, sed tamen non concipimus semper totam perfectionem intrinsecam illius actionis quam concipimus clarius quando fit in praesentia contrarii. Vides quomodo proportionetur omnino actio cum suo principio. Nam actio realiter sumpta respicit illud principium realiter; actio concepta ut sine contrario, respicit illud principium praecise ut potens agere sine contrario; actio denique ut facta cum contrario respicit illud principium ut potens agere cum contrario. Sicutⁱ tamen in ipso principio haec consideratio non addit perfectionem realiter distinctam, sed solum ratione^j, sic in actione non est perfectio realiter superaddita, sed solum^k ratione, hoc quod est posse fieri in praesentia contrarii, quia nimur iam tunc consideratur illa actio principii potentis agere in praesentia contrarii, quae est peculiaris perfectione in ipsa actione. Eodem modo dicendum est de operatione libera. Quare ad argumentum in forma respondeatur, concessa maiori et minori distinguendo consequens: Principio libero ut libero debet correspondere aliquis effectus realiter diversus, nego; aliqua perfectio ratione distincta quae prius non concipiebatur, concedo. Nam sicut principium ut liberum solum^m additⁿ perfectionem ratione distinctam supra principium volitivum ut sic, ita volitionem posse esse liberam solum^m addit perfectionem ratione distinctam supra ipsam volitionem. Similiter ad confirmationem C 66 distinguitur consequens: ergo diversa/est haec processio ratione nostra, concedo; realiter, nego.

Dices: illa perfectio quam concipimus in volitione libera, nullo modo datur in volitione necessaria; ergo differunt plus quam ratione. Respondeo negando antecedens. Perfectio enim intrinseca quam concipimus in volitione libera non est procedere libere. Haec est enim^o perfectio extrinseca et accidentalis, sed esse talem quae^p possit^r procedere libere eo quod sit ab agente potenter operari K 35 libere. Haec autem perfectio eadem est/in volitione necessaria,

- h. C + quando est.
- j. C: Et.
- j. C: sed secundum rationem.
- k. C <solum>.
- l. C + tantum.
- m. C: tantum.
- n. C: enim est.
- o. C <esse talem quae>
- p. C: posse.

licet tunc non concipiatur. Sicut perfectio principii potentis agere in praesentia contrarii est realiter in eodem principio quando agit sine contrario, licet tunc non concipiatur.

Sed contra obiiciunt 4.^o: non repugnat volitionem aliquam per suam entitatem esse talem ut^t petat procedere a principio non solum^r operativo, sed actu operante libere; ergo congruentius est si ponatur huiusmodi^s entitas volitionis liberae de facto quae per suam entitatem sit libera. Respondeo: transeat antecedens et nego consequens^t: non est enim ponenda ulla diversitas essentialis de facto nisi ubi ratio aliqua eam convincat, quia sicut^u non sunt multiplicanda numero entia sine necessitate, ita neque specie nec genere. Similiter posset esse aliqua cognitio intellectualis vera quae per suam essentiam sit vera, quales sunt omnes actus fidei, et tamen non ideo dicendum est omnes assensus veros, quos de facto habemus, etiam circa obiecta contingentia, esse essentialiter veros. Item posset divinitus esse aliqua actio ignis quae per suam C 66^v entitatem/peteret procedere ab igne operante in praesentia contrarii, non tamen ideo dicendum est hanc actionem qua de factor agit ignis esse essentialiter talem, nec ullus hoc dixit. Ita licet non repugnaret talis volitio quae esset per suam essentiam libera, non est tamen ponenda de facto absque necessitate. Melius posset retorqueri argumentum, quia non repugnat de possibili esse volitionem aliquam quae non petat intrinsece de se fieri libere nec non libere, sed sit indifferens ad utrumque; ergo talem debemus dicere esse ea quae datur de facto.

Obiicies 5.^o: ad volitionem nostram liberam^x concurrit Deus per voluntatem quamdam indifferenterem qua offert concursum indifferenterem in actu primo, ut diximus in tractatu de Deo^y. Ad volitionem autem necessariam concurrit Deus per voluntatem determinatam; ergo non potest esse eadem actio qua fit volitio libera et necessaria. Actio enim variatur variato principio immediato; principium autem est diversum saltem ex parte^z Dei; ergo actio

q. C: quae.

r. C: tantum.

s. C: eiusmodi.

t. C: Respondetur: transeat antecedens et nego consequentiam.

u. K <sicut>.

v. C: qua nunc agit.

x. C: liberam nostram.

y. K: ut alibi dictum.

z. C: ex parte saltem.

debet esse diversa. Respondeo negando primam consequentiam. Et^a ad probationem, distingo maiorem: actio variatur variato principio influente, concedo; variato principio applicante, nego. Voluntas autem Dei solum se habet per modum applicantis omnipotentiam ut concurrat. Quare sicut applicatone locali variata^b non ideo^c oporteta variari intrinsece actionem manente eodem agente et termino, quia haec actio non respicit determinate hanc applicationem, sed petit aliquam, ita^d variata applicatione Dei ad operandum, quae fit per suam volitionem, potest esse eadem C 67 actio ad extra, quia principium/immediate influens semper est idem.

Sexto obicitur S. Thomas, infra, q. 19, art. 1¹⁸⁴, ubi docet bonum et malum esse differentias^e per se actuum voluntatis. Ex quo videtur colligi libertatem pertinere ad essentiam huius actus. Nam sine libertate non datur bonitas moralis; ergo si bonitas est de essentia actus boni, libertas etiam erit de eius essentia. Respondeo 1.^o S. Thoman explicare se ipsum alibi docendo bonum et malum esse differentias actuum non in genere naturae sed in generis moris. Quod expresse/docet q. 2 De malo, art. 6 ad tertium¹⁸⁵, ubi ait esse morale comparari ad naturam actus sicut quale ad substantiam, vel potius sicut deformitas qualis ad subiectum. Respondeo 2.^o, bonum et malum materialiter esse differentias specificas actuum; nam per suam entitatem habet actus versari circa obiectum honestum vel dishonestum, quae est bonitas et malitia radicalis seu materialis. 3.^o, aliter Cajetanus¹⁸⁶ explicat S. Thomam, quod bonum et malum convenient per se actibus voluntatis hoc est, non per aliud prout convenient actibus externis, non tamen convenient essentialiter.

a. C <Et>.

b. C: variata applicatione locali.

c. C: tamen.

d. C + ut.

e. C trae este párrafo en el margen. Se le pasó en el texto.

184. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 1.2, q. 19, a. 1: ed. Leonina 6, 141b.

185. IDEM, *De malo*, q. 2, a. 6 ad 3: ed. Vivès 13, 362b.

186. THOMAS A VIO, *Commentarii in 1.2.*, q. 19, a. 1: ed. Leonina (Opusculum S. Thomae) 6, 141s.

Ultimo, obici potest hanc doctrinam non posse conciliari^f cum illa sententia quae docet volitionem liberam Dei terminari per actionem ipsam qua Deus ad extra operatur; nam in ea sententia actio illa qua Deus concurrit ad actum liberum hominis est terminatio voluntatis divinae diversae ab ea qua vult concurrere ad actum necessarium; ad actum enim liberum concurrit Deus per voluntatem indifferentem, ad utrumque; ad actum vero necessarium concurrit per voluntatem determinatam^g; ergo ipsa actio externa est diversa. Non potest enim esse diversitas in decretis liberis Dei iuxta illam sententiam; nisi penes diversam terminatio
C 67^vnem extrinsecam, quod si actio est diversa ipse etiam actus/noster erit diversus, quia in sententia probabiliori, quam suppono, non distinguitur ab actione qua producitur, imo si distingueretur libertas et meritum nostrum magis consistere in ipsa actione quam in qualitate producta, cum per actionem formaliter operemur et exerceamus libertatem nostram. Respondetur^h actionem quae terminat voluntatem Dei indifferentem qua Deus vult concurrere cum causa creata libera non esse illam actionem qua fit actus liber, sed aliam praecedentem. Nam decretum Dei indifferens debet esse in actu primo antequam nos operemur; actio vero illa non est in actu primo sed est ipsem actus secundus nostrae libertatis. Debet ergo iam prius esse terminatum decretum liberum Dei quo indifferenter vult nobiscum concurrere. Potest autem intelligi terminatum per aliquam aliam actionem praecedentem qua v. g. producitⁱ cognitionem seu iudicium indifferens quod praecedit vel aliquam simplicem affectionem necessariam medium inter iudicium indifferens et volitionem liberam; postea vero actio qua fit actus noster est quasi imperata a voluntate Dei indifferenti terminata per priorem actionem. Non tamen est terminatio decreti divini quo velit producere illam actionem, atque adeo illa actio non est intrinseca diversa ab ea qua posset produci actus necessarius; potuisse enim per eandem etiam actionem Deus concurrere ad actum necessarium, ita ut nec tunc illa esset terminatio decreti quo vellet illum actum, /sed praecederet aliud decretum divinum de illo actu terminatum per aliam actionem prior-

C 68

f. C: haec doctrina non potest conciliari cum illa...

g. C: per voluntatem determinatam concurrit.

h. C: Respondeo.

i. K + aliquam (tachado).

rem, ad quam consequeretur necessario illa^j secunda actio quasi imperata a decreto terminato per priorem actionem.

K 36 Urgebis: quia illa secunda actio est terminatio scientiae visionis Dei, qua Deus videt existere meum actum liberum; nam pro priori natura non erat terminata visio Dei circa tale obiectum. Diversa autem est terminatio scientiae Dei ad actum liberum est diversa ab illa alia actione^k qua produceretur actus necessarius et qua terminaretur scientia visionis Dei circa actum necessarium. Respondeatur: sicut actus liber meus, ut liber, conflatur ex voluntate mea et ex iudicio indifferenti et ex concursu etiam Dei indifferentem praeparato in actu primo, sic visionem Dei de actu libero meo existenti terminari non per solam actionem qua producitur mea voluntio, sed etiam per iudicium indifferentis praecedens et per oblationem concursus divini indifferentis; ex eo enim quod existant illa omnia simul intelligitur terminata scientia visionis Dei^l ad existentiam actus liberi mei. Non ergo requiritur quod illa ultima actio sit diversa ab ea qua fit actus necessarius.

C 68^v Obici etiam potest: quia si idem actus qui est liber potuit esse necessarius; ergo potuit hic actus voluntatis, qui nunc oritur ex tali cognitione indifferenti, non supponere totam illam cognitionem, sed potius praecedere illam. V. g.: nunc aliquis cognoscens cibum esse delectabilem,/sed nocivum sanitati adhuc vult libere cibum propter delectationem; potuisset tamen cognoscere solam delectabilitatem^m pro eo priori et velle eodem actu cibum, et tunc Deus pro posteriori naturae posset dare illi cognitionem nocimenti quod cibus affert sanitati. Nam sicut potest Deus in praemium actus boni conferre in eodem instanti pro posteriore naturae augmentum gratiae intuitu illius actus boni, posset etiam pro eodem instanti dare pro praemio scientiam infusam vel praescientiam futurorum; cur ergo non posset similiter in eodem instanti quo quis decreverit cibum illum comedere dare illi pro posteriori naturae cognitionem nocimenti quod cibus affert, ut videat quale

j. C: ista.

k. C: aut.

l. C <alia actione>.

m. C: indifferenti.

n. K <Dei>.

o. C: delectationem.

malum^p cibi voluerit? Hoc ergo posito iam appareat quomodo idem actus volitionis qui nunc subsequitur cognitionem nocimenti potuisse praecedere illam cognitionem. Peto ergo quae fuisset^q varietas quando volitio illa praecederet cognitionem nocimenti vel quando subsequeretur. Nam cognitio et volitio esset eadem et utraque existeret in eodem instanti reali in utroque casu, et tamen aliqua esset denominatio diversa scilicet volitionis praecedentis vel subsequentis cognitionem illam; quae denominatio diversa deberet provenire ab aliqua realitate diversa. Cum ergo nulla alia sit assignabilis, fatendum est volitionem ipsam^r in sua entitate esse diversam quando procederet ex cognitione indifferenti et quando procederet ex cognitione determinata. Respondetur posse adhuc explicari illas diversas/denominationes absque varietate intrinseca in ipsa volitione. Nam quod volitio v. g. praecedat cognitionem nocimenti est Deum ex praevisione volitionis existentis moveri ad producedam illam cognitionem et non e contra. Quid autem sit hoc ipsum explicatur diverso modo iuxta diversas sententias de decretis liberis Dei: nam qui ponunt decretum divinum adaequate intrinsecum Deo etiam quoad terminationem facile dicent^s tunc dari in Deo versum decretum liberum producendi illam cognitionem ex tali motivo, nempe quia videt existentem talem volitionem cibi. Qui vero dicunt decretum liberum Dei ter-

C 69 K 36^t minari per actionem extrinsecam/dicent in illo casu posse esse diversam actionem qua Deus producit illam cognitionem, quae actio terminat tale decretum producendi illam cognitionem, quia videt existentem volitionem. E contra vero quando cognitione illa praecedit volitionem cibi, vel erit versum decretum intrinsecum Dei, vel si hoc terminatur per actionem extrinsecam erit diversa actio qua producitur cognitione illa nocimenti, non ex motivo volitionis^u cibi existentis, sed potius ex motivo ut voluntas creata deterreatur a volitione cibi; quae diversitas actionum vel^u decretorum Dei sufficit ad dandas illas diversas denominationes volitionis praecedentis vel subsequentis cognitionem nocimenti. Adde ad defendendam nostram conclusionem posse admitti quod varia- ta qualibet cognitione varietur intrinsece actus volitionis et quod

p. C: obiectum.

q. C: esset.

r. C: illam.

s. C: docent.

t. C: voluntatis seu volitionis.

u. C: et.

volitio intrinsece dicat ordinem ad cognitionem diversam praecep-
C 69^v dentem./Adhuc enim posse aliquando idem^v actus qui nunc est
liber esse non liber, nimirum quia existentibus iisdem cognitioni-
bus in meo intellectu potuisset Deus nolle dare concursum indiffe-
rentem ad actus voluntatis oppositos, sed determinatum ad solum
unum actum; in quo casu ille actus non esset liber, sed necessa-
rius per denominationem extrinsecam a negatione concursus divi-
ni indifferentis praeparati in actu primo.

SECTIO SECUNDA

Dissolvitur^x aliud argumentum recentiorum contra doctrinam praecedentem

Aliqui^y recentiores reiectis aliis fundamentis aliud de novo ex-
cognitantz ad probandum libertatem esse essentialem actui se-
cundum suam entitatem intrinsecam. Argumentum autem est
huiusmodi: Actus liber, ut liber, est obiectum specialis compla-
centiae et displicantiae Dei, quam non terminat actum quando
fit sine libertate; ergo quatenus liber habet aliquam perfectionem
aut^a imperfectionem intrinsecam quam non habet actus necessari-
rius. Consequentia probatur, quia complacentia Dei supponit in
objeto bonitatem aut perfectionem^b. Antecedens vero constat quia
alioquin non praemiaret Deus specialiter illum actum nisi Deo
magis placeret quam actus necessarius; ergo terminat aliquam
C 70 specialem complacentiam/Dei. Hoc argumentum late urget et
prosequitur P. Hurtado, disp. 15 De anima, sect. 16 § 51 et se-
quentibus^c¹⁸⁷. Cuius sententiam impugnat ex professo P. Coninck^d,
De moralitate actuum supernaturalium, lib. 1, disp. 2, dub. 8¹⁸⁸.

v. C: idem aliquando.

x. C: Solvitur.

y. K: Alii.

z. C: expendunt.

a. C: vel.

b. C: imperfectionem.

c. C: sect. 3, § 33 et sequenti.

d. K: Koningh. C: Coninch.

187. Véase la nota 177; y la subsect. 3, § 85ss; ed. c., p. 651s.

188. GIL DE CONINCK, S.I., *De moralitate, natura et effectibus actuum supernaturalium in genere et fide, spe ac caritate speciatim libri quatuor*, l. 1, disp. 2, dub. 8, nn. 134-144: Amberes 1623, p. 26ss.

Dices: hoc non arguere libertatem esse aliquid physice intrinsecum in actu, sed ex libertate resultare quandam bonitatem moraliter intrinsecam quae terminet illam complacentiam Dei. Sed contra hoc est, quia illud morale quod resultat prout contradistinguitur ab omni ente physico est vere nihil, nam inter ens et nihil non datur medium nec potest esse aliquod verum ens quod physice non existat; ergo si Deus complacet sibi in eo actu propter bonitatem quam actus habet, videt aliquid de novo physicum quod antea non erat. Confirmatur: quia habere hanc bonitatem moraliter/intrinsecam nihil est aliud quam ita esse amabilem propter bonitatem extrinsecam ac si eam haberet intrinsecam; ideo dicitur esse intrinseca moraliter, id est, aequivalenter. Hoc enim non tollit quin vere sit extrinseca et per consequens quod placeat Deo propter meram bonitatem extrinsecam; quod tamen videtur repugnare, quia quicquid est extrinsecum actui^e est necessarium et antecedit libertatem; ergo propter illud extrinsecum non est actus amabilis. Probatur consequens^f: quia propter quod unumquodque est amabile illud est magis amabile; sed illud extrinsecum non est amabile, cum sit entitas necessaria; ergo propter illud formaliter non est amabilis actus, sed propter aliquid intrinsecum quod in se habeat.

C70^v /Pro solutione adverte: obiecta quae terminant complacentiam esse in dupli differentia: aliqua enim sunt entia simplicia, ut angelus, cuius entitas simplex placet propter perfectionem intrinsecam quam in se habet; alia sunt composita quae placent non propter perfectionem quam habent singulae partes secundum se, sed propter perfectionem resultantem ex earum coniunctione. Hoc modo placet pulchritudo quae est quoddam aggregatum diversarum partium habentium proportionem inter se, in quo aggregato non placent singulae partes secundum se, sed prout coniunctae cum caeteris, nam illemet nasus si esset sub alia fronte breviori displiceret, quia esset deformis et improportionatus; idem vero nasus nunc placet quia coniungitur fronti sibi proportionatae. Quare in pulchritudine non placent singulae partes secundum se, sed aggregatum^g, hoc est, quod omnes simul sint in eodem corpore. Sic prorsus se habent bonitas et malitia moralis in voluntate^h.

e. C: alteri.

f. C: consequentia.

g. C: sed prout coniunctae cum coeteris, nam illemet nasus aggregatus (repitiendo esta frase de unas líneas más arriba).

h. C: Sic prorsus bonitas et malitia moralis in voluntate se habent.

Sunt enim pulchritudo et deformitas voluntatis quae placet vel displicet Deo. Componitur autem haec pulchritudo ex suis partibusⁱ, scilicet ex advertentia rationis seu libertate in actu primo et ex volitione obiecti in actu secundo. Ex utraque parte resultat pulchritudo placens Deo cui non placet eo^j genere complacentiae advertentia rationis secundum se, sed coexistentia utriusque seu quod illa volitio eliciatur quando adest rationis advertentia. Itaque ipsa advertentia secundum se non placet, sicut nec nasus secundum/se, quia ex se indifferens est ad componendam pulchritudinem^k vel deformitatem moralem cum volitione boni vel turpis obiecti, nec etiam volitio secundum se placet, sicut nec frons secundum se, tum quia ex se indifferens est ut sit vel non sit bona existente vel non existente advertentia rationis. Placet tamen coexistentia illius volitionis cum advertentia propter pulchritudinem resultantem ex utraque parte simul. Hoc supposito ad argumentum propositum respondetur facile distinguendo consequens: ergo actus liber habet aliquam perfectionem intrinsecam quae sit adaequate intrinseca volitioni, nego; quae sit intrinseca aggregato ex volitione et advertentia, concedo. Et quidem quicquid sit de facto non videtur tamen posse negari de possibili ad pulchritudinem moralem sufficere eiusmodi bonitatem compositam, sicut sufficit ad pulchritudinem naturalem.

Confirmatur solutio ad hominem^l in sententia horum auctorum qui admittunt omissionem puram liberam et malam malitia morali. Nam in omissione Sacri non possunt invenire aliquid intrinsecum et essentiale a quo illa omissio sit mala. Eadem enim K37^m esset negatio Sacri licet non esset praeceptum vel advertentia./ Nunc autem illa omissio dicitur mala ab advertentia rationis et praecepto quae sunt aliquid extrinsecum et propter hoc displicet Deo illa omissio quae secundum se non displiceret.

Confirmatur item ex eodem exemplo: quia quando quis omittit Sacrum praeceptum cum posset audire duas Missas quae simul celebrantur in eodem loco, tunc ille homo habet duas omissiones: unam unius Missae, alteram alterius. Et quidem singulae omissiones secundum se non sunt malae, quia posset licite non audire

i. C: Componitur autem ex suis partibus haec pulchritudo.

j. C: in.

k. C pasa de esta *pulchritudinem* al *pulchritudinem* de unas líneas más abajo: pulchritudinem resultantem... omitiendo todo este párrafo.

l. C <ad hominem>.

hanc Missam audiendo alteram. Nunc autem una omissio denominatur mala ex consortio alterius; ideo enim est mala omissio huius Missae, quia datur etiam omissio alterius et e contra; ergo C 71^v aliquid quod secundum se non/est malum moraliter, posset esse malum et displicere Deo ex consortio extrinseco alterius, etiam in eorum sententia.

Contra hanc solutionem possunt multa^m opponi, ex quorum solutione melius ipsa percipietur. Primo ergo obicies: sequi ex ipsa Deo non solum displicere actum odii Dei, sed etiam advertentiam rationis praecedentem, quia Deo displicet deformitas huius peccati. Deformitas autem non solum includit odium, sed attentionem et advertentiam rationis; ergo Deo displicet utraque pars. Consequens est falsum, quia advertentia rationis est aliquid necessarium et volitum a Deo; ergo illa non displicet Deo. Idem argumentum cui proportione fieri potest de actu bono. Respondetur distinguendo consequens: ergo Deo displicet advertentia rationis secundum se, nego; displicet prout coniuncta cum odio, concedo. Deo enim non displicet quod homo advertat, sed quod coexistant simul advertentiam et odium. Sicut non displicet talis nasus secundum se nec talis frons secundum se, sed coexistentia utriusque, quia resultat deformitas quae non resultaret si singula essent seorsum, vel illi fronti subiaceret aliis nasus, vel si super eum nasum emineret alia frons. Bene ergo stat Deum velle advertentiam secundum se, etⁿ tamen non velle coexistentiam advertentiae cum odio.

Sed contra, obicies secundo: ergo non debet magis^o imputari et tribui haec bonitas vel malitia moralis voluntati quam intellectu C 72 tui. Ex illis enim/quae ingrediuntur ad componendam hanc pulchritudinem vel foeditatem unum ponitur ab intellectu et alterum a voluntate, nempe volitio; ergo non debet imputari soli voluntati. Respondetur negando sequelam: quia licet voluntas ponat solam volitionem quae secundum se non est tota bonitas vel malitia, voluntati tamen tribuitur in ordine ad meritum et demeritum tota bonitas vel malitia^p. Ratio autem est, quia in hoc composito ex advertentia et operatione operatio est quasi forma determinans alteram partem ad hoc compositum pulchritudi-

m. C: multa possunt.

n. C: sed.

o. C + proportionari.

p. C: tota malitia vel tota bonitas.

nis potius quam foeditatis. Sicut si unus pictor pingeret frontem indifferentem de se ad faciem pulchram et deformem, aliis vero alsolveret figuram^q addendo nasum et os et reliquas partes tales quae cum illa fronte formarent faciem pulchram, procul dubio huic secundo, non primo, tribueretur pulchritudo huius^r figurae; quia licet ipse non posuerit adaequate totam pulchritudinem, determinavit^s frontem quae de se erat indifferentis ut componeret

K 38 pulchritudinem et foeditatem. Ita se habet voluntas/quae invenit semper positam primam partem huius compositi, sed^t indifferentem ad pulchritudinem et deformitatem moralem. Voluntas vero perficit picturam^u, ideo ipsi tribuitur ad laudem quando adiungit actum proportionatum, ad vituperandum vero quando adiungit actum improportionatum et male cohaerentem cum iudicio rationis. Confirmatur solutio ex doctrina communi qua explicari solet quomodo Deus non sit causa peccati, quia scilicet licet praestet

C 72^v concursum sine quo non fieret peccatum/concursus tamen ille prout est a Deo est indifferentis ad bonum et malum; voluntati vero creatae solum tribuitur peccatum, quia determinat concursum Dei ut sit potius ad malum quam ad bonum. Sic ergo in praesenti cum advertentia rationis sit de se indifferentis ad componendam pulchritudinem bonitatis moralis vel foeditatem malitia, ita^w solum voluntati imputatur bonitas vel malitia, quia ponendo operationem hic et nunc determinat indifferentiam alterius comparatis ad componendam foeditatem vel pulchritudinem moralem.

Obiecies tertio: ergo actus internus et elitus voluntatis non est aliter malus et liber quam actus externi aliarum potentiarum qui sunt mali et liberi solum denominative. Probatur sequela, quia ideo actus externi sunt denominative solum liberi quia non habent libertatem intrinsecam, sed denominantur tales a forma extrinseca; eodem autem^x modo se habent actus interni in nostra sententia; ergo non sunt formaliter liberi aut mali, sed solum denominative. Respondetur negando sequelam; et ad probationem dicimus actus externos non ideo esse liberos denominative quia con-

-
- q. C: picturam.
 - r. C: illius.
 - s. C + tamen.
 - t. C <sed>.
 - u. C: figuram.
 - v. C: ideo.
 - x. C <autem>.

veniat eis libertas extrinsece utcumque, sed quia non convenit eis immediate, sed mediante alio exercitio libertatis cui convenit illa denominatio immediate. Sicut paries dicitur denominative visus, quia haec denominatio convenit parieti solum mediante albedine, cui licet non conveniat essentialiter convenit tamen immediate et formaliter; ita actus voluntatis dicitur formaliter et immediate liber licet non essentialiter.

C 73 /Obicies quarto: si libertas vel bonitas non est adaequate intrinseca in actu voluntatis, ergo aequae poterit denominari bonus actus intellectus ac ipse actus voluntatis. Illud enim est bonum quod Deo placet^y; Deo autem non placet actus voluntatis secundum se, sed complexum ex ipso et ex advertentia rationis; ergo bonitas moralis non convenit soli actui voluntatis, sed etiam advertentiae rationis. Respondeo negando sequelam; nam licet bonitas moralis componatur intrinsece ex utraque parte non tamen eodem modo, sed ex una ut^z indifferenti ad bonitatem et malitiam, ex altera nempe ex volitione ut determinante comparatem ad faciendum pulchritudinem moralem: ideo denominatio boni tribuitur soli volitioni, quia esse actum bonum est fieri iuxta regulam rationis. Haec autem denominatio convenit soli actui voluntatis, ut constat. Nec novum est aliquam denominationem quae involvit duas partes convenire solum uni; sic enim dicitur etiam *cognitio vera*, quae denominatio est etiam partim extrinseca cognitioni quatenus includit existentiam obiecti cui conformatur cognitio; et tamen sola cognitio dicitur vera veritate formali, non obiec-
K 38^y tum. Sic etiam bonitas/moralis est conformitas operationis cum regula rationis, et ideo sola operatio voluntatis dicitur moraliter bona, quia ipsa sola est conformis regulae rationis licet haec conformitas involvat etiam regulam rationis ita dictantem.

Sed contra obiciunt ultimo: quando aliquod obiectum placet propter aliiquid, etiam illud aliquod^a debet placere, v. g., si amatur obiectum pulchrum debet amari etiam ipsa/pulchritudo, et sic de aliis; sed actus voluntatis honestus placet Deo non secundum se, sed propter libertatem qua fit; ergo ipsa etiam libertas placet

y. C: placet Deo.

z. K <ut>.

a. C <aliquod>.

Deo. Consequens autem est falsum, quia advertentia rationis non placet Deo hoc genere complacentiae cum sit entitas necessaria; ergo forma quae immediate denominat volitionem liberam^b non est advertentia rationis, sed aliquid intrinsecum ipsi^c volitioni. Respondetur admissa maiori et minori concedendo primam consequentiam. Libertas enim actus boni vere placet Deo. Ad impugnationem vero dicimus non placere Deo advertentiam rationis secundum se et seorsim, ut iam diximus, sed libertatem complete sumptam, quae est ratio formalis propter quam placet actus bonus. Libertas autem non est advertentia rationis secundum se, sed entitas volitionis in recto involvendo advertentiam et coetera requisita in obliquo, quod totum placet Deo per modum totius, et propter illud placet ipsa volitio, quia est causa determinans ultimum illam pulchritudinem moralem.

SECTIO TERTIA

Expediuntur aliae quaestiones de voluntario libero

Dubitatur primo: Utrum voluntas in omnibus actibus liberis determinetur ab aliquo iudicio practico. Affirmant aliqui, quos refert Suárez, 1.^o tomo Metaphysicae, disp. 19, sect. 6¹⁸⁹; et Salas C 74 in praesenti, tractatu 3, disp. 1, sect. 2, § 5¹⁹⁰. Ex iis, aliqui ponunt illud iudicium esse affirmationem vel negationem quatenus dictat: *hoc est faciendum hic et nunc*. Alii vero volunt esse actum quandam imperantem qui explicatur per has voces: *fac hoc*; quem dicunt esse actum intellectus diversum ab apprehensione, iudicio et discursu.

Haec sententia merito impugnatur a praedictis auctoribus. Potissimum autem fundamentum contra illam desumitur ex libertate voluntatis, quae omnino tolleretur de medio, nam illud iudicium practicum vel imperium est tale quo posito voluntas determinatur ab obediendum ita ut non possit illi in sensu composito

b. C <liberam>
c. C <ipsi>.

189. F. SUÁREZ, *Disputationes metaphysicae*, disp. 19, sect. 6, n. 1: Salamanca 1597, t. 1, p. 526 b.

190. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 1, sect. 2, § 5: ed. c., t. 1, 693-695a.

resistere, et aliunde illud iudicium vel imperium non pendet a voluntate; ergo voluntas non operatur libere, sed dicitur necessario ab intellectu. Quod si velis illud iudicium vel imperium poni dependenter ab ipsa voluntate, tunc petam de illo primo actu libero voluntatis a quo dependet illud iudicium: an praesupponat aliud iudicium vel imperium determinans? Si praesupponit, reddit argumentum supra factum, vel datur processus in infinitum; si non praesupponit, ergo sicut potuit ille primus actus liber voluntatis fieri sine iudicio practico determinante, ita poterit secundus et tertius.

K 39 Respondent aliqui iudicium illud practicum dependere a voluntate, quia voluntas postquam ipsi^d proponitur obiectum, potest sinere se moveri ab obiecto vel resistere; si autem sinit se moveri a ratione proposita, tunc intellectus concludit iudicium practicum ad quod sequitur electio positiva voluntatis. Ita Cardinalis Bellarminus, lib. 3 De gratia et libero arbitrio, cap. 9 ad septimum argumentum¹⁹¹.

C 74^v /Sed contra: quia illud quod est voluntatem sinere se moveri est actus liber voluntatis et fit ante iudicium practicum. Dicunt illum non esse actum positivum, sed negativum, quatenus voluntas non resistit cum posset. Sed contra, 1.^o quia si voluntas potest libere omittere ante iudicium practicum rationis non videtur inconveniens quod possit etiam positive operari. Omnia enim arguments quibus probatur necessitas iudicij practici ad usum libertatis aequae probant de usu per omissionem liberam, ut infra constabit.

Contra, 2.^o: illud sinere se moveri est negatio; ergo est omissionis alicuius actus positivi liberi, qui tunc potest elici; ergo si voluntas non sineret se moveri, sed resisteret rationi propositae eliceret actum positivum liberum, et tamen hunc actum eliceret ante omne iudicium practicum determinans.

Dicunt illam etiam resistantiam fore actum negativum, quia esset non sinere se moveri. Sed contra, quia sinere se moveri per se non est actus positivus, sed negatio; ergo non sinere se moveri

d. C: illi.

191. ROBERTO BELLARMINO, ...*De gratia et libero arbitrio*, 1. 3, c. 9 ad 7: ed. c. (nota 163), t. 5, p. 596b.

non est negatio. Patet consequentia, quia uni negationi non opponitur contradictorie alia negatio, sicut negationi lucis non opponitur contradictorie alia negatio, sed lux. Sinere autem se moveri et non sinere se moveri opponuntur contradictorie. Ergo non est utraque negatio. Si enim est negatio, alicuius est negatio; ergo alicuius positivi tunc possibilis. Confirmatur, quia pura omissio, si possibilis est, in tantum potest esse libera in quantum voluntas potens facere^e non facit; ergo si illa resistentia non est libera ideo est quia voluntas potest aliquid facere et non facit; ergo aliquid positivum potest tunc facere, /alioquin non erit omissio libera. Omissio enim, alicuius est omissio.

Impugnatur praeterea eadem solutio, quia iuxta ipsam tota libertas nostrae voluntatis reducitur ad illam non resistentiam qua posita reliqua necessario consequuntur. Quare in tantum nobis imputatur caeteri actus in quantum potuimus principio^f resistere ne poneretur iudicium illud practicum. Ex quo rursus fieri videtur actum dilectionis Dei vel contritionis non esse formaliter liberum ut meritorum, sed solum in causa quatenus potuit impediri illud iudicium practicum non sinendo se moveri ab obiecto. Sicut enim actus exterior non addit meritum supra voluntatem internam quia hac posita non potest non poni actus exterior, ita contritio non addet meritum supra illam non resistentiam propter eandem rationem. Ex hoc autem videntur sequi alia multa et gravissima inconvenientia. Primum est actum dilectionis Dei nullum habere meritum nec in se nec in causa. Non in se, ut constat ex dictis; non etiam in causa, quia cum causa fuerit omissio non potest esse meritoria; nam hi etiam qui concedunt puram omissionem liberam dicunt eam non esse meritoriam, quia non potest respicere bonum et honestum finem propter ipsum; ergo illa non resistentia etiamsi sit libera non potest esse meritoria, et per consequens nec poterit ab ipsa derivari meritum in actum sequen-

K 39^v tem./Secundum inconveniens est: etiamsi demus illam non resistentiam esse meritoriam, non posse tamen esse supernaturalem, quia negatio resistentiae malae non est ullo modo supernaturalis; ergo non erit meritoria praemii supernaturalis^g, ac per conse-

C 75^v quens nec dilectio quae postea necessario consequitur, quia/haec non addit novum meritum supra meritum omissionis praecedentem

e. K + et.

f. C: primo.

g. C <ergo non erit meritoria praemii supernaturalis>.

tis, ut probavimus. Tertium inconveniens est: frustra ponit habitus infusos ad actus supernaturales dilectionis et alios, quia ad illam non resistentiam in qua est tota libertas nullo modo concurrit habitus positivus. Illa autem semel posita parum refert quod actus qui consequitur sit naturalis vel supernaturalis cum non addat meritum supra meritum causae praecedentis. Denique, post illam non resistentiam liberam licet Deus negaret concursus ad actum dilectionis non ideo deberet homo fraudari toto praemio essentiali caritatis, quia iam ex parte sua posuit causam sufficientem liberam. Illud autem quod deest solum se habet sicut actus exterior, cuius negatio non minuit praemium actus superioris^b. Haec et alia inconvenientia satis ostendunt illam solutionem non posse ad praesentem materiam usurpari.

Videamus nunc breviter quibus fundamentis moveantur huius auctores ad requirendum semper illud iudicium practicum determinans. Primum est quia voluntas est potentia caeca quae nihil potest velle nisi praecedat iudicium rationis dictans hic et nunc hoc esse bonum, cui si voluntas non consentit iam operatur a se, et non ducitur ab intellectu, quod est impossibile. Et confirmatur primo, experientia: nemo enim est qui interrogatus cur aliquid agat non respondeat quia iudicat ita esse faciendum. Confirmatur secundo, ex Aristotele, 3 Ethicorum, cap. 2, ubi ait: electio esse appetitum intellectivum¹⁹². Et ex Bernardo, lib. De gratia et libero arbitrio, his verbis: «habet, inquit, voluntas quo cumque voluerit semper comitem rationem, non quod semper ex ratione, sed quod nunquam absque ratione moveatur»¹⁹³. Denique, quia obiectum voluntatis est bonum, non utcumque, sed ut iudicatum conveniens; ergo necesse est praecedere huiusmodi iudicium de convenientia obiecti. Respondetur ad haec omnia aliud esse requiri iudicium de convenientia et bonitate obiecti, quod nos non negamus, aliud vero requiri iudicium determinans quo iudicetur hic et nunc esse hoc agendum, quod negamus. Fa-

C 76
h. C: interioris.
i. C: eiusmodi.

192. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1, 3, c. 2: ed. e., t. 2, col. 630, 28-29: «Electio namque cum ratione est, atque mente».

193. BERNARDUS CLARAVALLENSIS, *Liber de gratia et libero arbitrio*, 2, 3: ed. Opera (Leclercq-Rochais, Roma 1963), 3, 168: «Habet sane, quo cumque se volverit [voluntas], rationem semper comitem et quodammodo pedisse quam: non quod semper ex ratione, sed quod nunquam absque ratione moveatur».

temur ergo praerequiri semper cognitionem de bonitate et convenientia obiecti ut possit amari a voluntate. Hoc tamen iudicium non determinat voluntatem. Quando enim homo^j mentitur praecedit cognitio dictans mendacium illud esse utile ad tuendum honorem vel ad declinandas preces amici potentis pecunias; praecedit etiam cognitio dictans illud mendacium esse malum, quia est contra legem Dei. Neutrum tamen iudicium determinat voluntatem, sed voluntas libere eligit mendacium propter bonitatem cognitam in illo. Quare semper tendit in obiectum cognitum, semper sequitur ductum aliquem rationis, non tamen omnem; semper potest reddere rationem cur ita fecerit, non quidem rationem cogentem vel determinantem, sed suadentem sine necessitate. Quod si intellectus prius dixisset mendacium esse hic et nunc omnibus pensatis eligendum errasset^k in fide, quia fides dictat propositionem contradictoriam nempe mendacium hic et nunc non esse eligendum, atque ideo omnis mendax esse haereticus.

K 40 /Confirmatur solutio: quia Deus libere vult obiecta creata et tamen in Deo non praecedit iudicium dictans hoc obiectum hic et nunc esse volendum. Nam vel illud iudicium esset necessarium C 76^v et tunc tolleretur omnino divina libertas; vel/esset liberum, et tunc deberet supponere aliam voluntatem divinam habitam sine aliquo iudicio practico determinante. Neque enim in Dō possumus venire ad aliquam non resistentiam vel negationem a qua sit liberum illud iudicium, quia Deus non habet puram omissionem liberam, sed ipsamet volitio positiva est formalissime libera; ergo non est de ratione exercitii liberi quod praecedat tale iudicium practicum determinans.

Secundo arguunt: quia si non praecedit tale iudicium practicum dictans hic et nunc esse eligendum mendacium, posset contingere aliquem peccare sine ullo errore aut defectu praecedente in intellectu; quod tamen videtur esse contra Aristotelem, et contra illud Proverbiorum 14; errant qui operantur malum^{193b}. Ad hoc argumentum non potest nunc satisfieri donec tratetur illa quaestio: an ante omne peccatum praecedat error in intellectu, de quo agemus in tractatu de peccatis anno sequenti^l.

j. K <homo>.

k. C: peccasset.

l. C <anno sequenti>.

Omitto etiam illam quaestionem: an actus ille imperii sit actus voluntatis vel intellectus; et an sit iudicium vel alius actus diversus, de quo diximus agentes de loquitione angelorum; nam ad praesentem controversiam satis est eum actum, quicumque ille sit, si est determinans non posse reperiri ante omnem volitionem quia destrueret omnino libertatem voluntatis, ut constat ex argumentis supra dictis^m.

Secundo dubitatur: Utrum libertas resideat formaliter in intellectu an in voluntate? In quo potest esse quaestio de nomine, et de re. De nomine enimⁿ si sermo sit de libertate in actu primo et quaeratur: unde proveniat quod actus secundus volitionis sit liber: an ex voluntate potente operari et non operari, an ex intellectu proponente obiectum cum indifferentia. Et tunc utraque potentia C 77 posset sine/inconveniente appellari liberum arbitrium ut bene ad-vertit Valencia, 1 p., disp. de homine, q. 6, puncto 3¹⁹⁴, quia utraque potentia est causa indifferentiae quam habet actus; licet communiter dici soleat voluntatem participare libertatem proximan, intellectus vero radicalem quatenus proponendo obiectum cum indifferentia est causa radicalis ut voluntas sit proxime potens operari et non operari. De re autem erit quaestio^o loquendo de ipsis actibus: an actus intellectus sint formaliter liberi, an vero actus voluntatis?

In qua quaestione Durandus, in 2, dist. 24, q. 3¹⁹⁵, existimavit operationem intellectus esse formaliter liberam, atque ideo intellectum in actu primo esse indifferentem ad iudicandum hoc vel illud et^p habere dominium suorum actuum, atque adeo seipsum determinare pro innata libertate ad hoc potius quam oppositum iudicandum. Dubium est: an eandem indifferentiam admisserit etiam in voluntate ad suos actus: an vero in solo intellectu immediate et formaliter illam concesserit; denominative autem et mediate in voluntate prout subordinatur intellectui? Suarez enim,

m. C: factis.

n. K + est.

o. C <quaestio>.

p. C <et>.

194. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 6, q. 6, puncto 3: t. I, Lyon 1603, cols. 1171s.

195. DURANDUS, *In sententias theologicas Petri Lombardi Commentario-rum libri quatuor*, in 2, dist. 24, q. 3, n. 15: ed. c., f. 172b.

disp. 19 Metaphysicae, sect. 5¹⁹⁶, explicat Durandum in primo sensu; alii vero in secundo.

Hanc Durandi sententiam reiciunt omnes theologi, et merito.

Videatur Bellarminus, lib. 3 De gratia, cap. 8¹⁹⁷; Suarez, ubi su-

K 40^v pra¹⁹⁸; Salas, in praesenti, tr. 3, disp. 1./n. 126 et sequentibus¹⁹⁹.

Potissima contra Durandum argumenta sumuntur ex Scriptura et Patribus a quibus libertas nostra semper explicatur in ordine ad volendum aut nolendum. Videantur loca apud praedictos autores. Sufficiat Tridentinum, sess. 6, cap. 1²⁰⁰, ubi explicat libertatem nostrae operationis quatenus homo libera sua voluntate potest ad iustitiam cum gratia Dei se mouere. Ratione vero probatur ab incommodis: quia si intellectus haberet dominium liberum suorum actuum posset sine pia affectione elicere assensum

C 77^v fidei/circa mysteria sibi proposita. Item posset intellectus reprehendi quando assentitur vel non assentitur alicui propositioni.

Si enim potest facere vel vitare aliquid, et non facit, eo ipso videtur reprehensibilis; ac per consequens posse imponi praeceptum assentiendi ipsi intellectui independenter a voluntate atque ideo posset intellectus peccare non assentiendo. Possumus etiam ab ipso intellectu precibus obtainere assensum. Omnes enim qui possunt aliquid libere facere, possunt orari ut faciant. Aliunde vero constat intellectum secundum se non esse reprehensibilem nec capacem praecepti aut peccati neque exorabilem circa suos assensus. Intellectus enim non potest aliter vi vel praecepto aut precibus vel minis moveri nisi ex affectu obediendi vel complacendi ei qui petit, vel fugiendi mali quod imminet; quae omnia movent immediate non ad assensum sed ad affectum, ut constat. Ex quo etiam fit intellectum non esse secundum se reprehensibilem aut laudabilem nec peccabilem, quia non datur peccatum sine advertentia ad malum et ad debitum fugiendi illud malum. Intellectus autem non potest moveri a malo vel a tali debito, quia malum et bonum non movent immeliate ad assensum vel dissen-

q. C: qui.

196. F. SUÁREZ, *Disp. metaphysicae*, disp. 19, sect. 5, n. 11: ed. c., t. 1, p. 523a.

197. ROBERTO BELLARMINO, ...*De gratia et libero arbitrio*, l. 3, c. 8: ed. c. (nota 163), t. 5, p. 593.

198. Véase la nota 196.

199. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 1, sect. 2, § 1, nn. 125-131: ed. c., t. 1, pp. 683-687a.

200. *Concilium Tridentinum*, sess. 6, c. 5: COED 672, 21-34.

sum, sed ad amorem et fugam. Ex quo etiam fit non esse reprehensibilem. Ubi enim non est culpa non est locus reprehensionis; non habet ergo intellectus illud dominium immediatum et indifferentiam supra suos actus, sed solum indifferentiam mediatam quatenus subditur voluntati quae determinat intellectum ad assentiendum vel non assentiendum aliquibus obiectis.

C 78 /Haec argumenta non solum probant de intellectu quem habemus de facto, sed de omni intellectu possibili. Nam quilibet intellectus qui non esset simul voluntas non ferretur in bonum ut bonum, et per consequens non posset pro suo libito ferri magis ad hoc obiectum quam ad illud. Libitum enim iam dicit complacentiam et affectum, unde etiam appellatur libertas quasi a libito. Et quidem si intellectus esset indifferens et liber et pro sua libertate assentiretur huic parti minus probabili cum possit assentiri oppositae, tunc interroganti cur huic assentiretur? nemo non responderet, quia volui; nam in causis liberis est pro ratione voluntas. Et ideo etiam diceretur elegisse sibi illam opinionem praे contraria, quae omnia significant volitionem, nam electio est actus voluntatis; ergo supponitur intervenire affectus liber ante ipsum assensum intellectualem. Ratio autem a priori desumi potest ex S. Thoma, supra, q. 1, art. 2²⁰¹, quia omne agens quando operatur ordinatur in aliquem finem, cum hoc tamen discrimine: quod agens necessarium ordinatur in finem ab alio, sicut instrumentum artificis tendit in^r finem intentum ab artifice; agens vero liberum ordinat et movet seipsum ad finem; ad hoc enim operatur ut acquirat aliquid bonum; ergo omne agens liberum K 41 debet operari per affectum et non per/solam cognitionem. Nam C 78^v cognoscens ut co/gnoscens non amat nec intendit finem, sed cognoscit illum; ergo si operatur ex intentione finis habet actum elicitorum quo tendat libere in illum finem.

Explicatur et confirmatur haec ratio, quia omnis operatio agentis oritur ex appetitu seu inclinatione agentis, vel est inclinatio ipsa; si operatio est necessaria, oritur ex inclinatione innata; si vero operatio est libera oritur ex inclinatione elicita vel est ipsa inclinatio elicita. Quando enim intellectus necessario operatur ille assensus oritur ex inclinatione innata intellectus ad illum assen-

r. K: ad.

201. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2, q. 1, a. 2: ed. Leonina 6, 5a.

sum, quia ille assensus est bonus intellectui. Quando autem^s ille intellectus liber assentiretur libere huic obiecto minus vel aequae probabili potius quam opposito, illa operatio deberet esse propter inclinationem specialem ad hunc assensum magis quam ad illum. Haec autem inclinatio non est innata, ut constat; ergo deberet esse elicita; ergo deberet etiam praecedere aliquis appetitus elicitus quo intellectus inclinaretur ad hunc assensum in particulari propter specialem bonitatem huius assensus. Patet consequens, quia ipse assensus cum non sit affectus non est appetitus nec inclinatio, sed affectus inclinationis; ergo supponit in agente specialem inclinationem ad hunc assensum in particulari quae non C 79 potest esse nisi elicita alioquin dabitur operatio in particulari^t sine inclinatione ad ipsam prout talis est.

Hinc infertur idem a fortiori dicendum esse de aliis potentiis quae neque^u sunt appetitivae nec cognoscitivae. Cum enim non possit dari intellectus liber, multo minus dari poterit potentia locomotiva ut gravitas et^v levitas, vel potentia calefactiva et alia similis quae sit formaliter libera. Repugnat enim operari libere sine cognitione; cognitio autem^x nullo modo deservit nisi propounding convenientiam obiecti; ergo potentia libera debet allici ab illa convenientia, et per consequens inclinatur libere in illud obiectum, quia conveniens vel bonum est, et hoc ipsum est velle vel amare illud per inclinationem et appetitum elicatum. Et quidem non video quomodo aliqui philosophi recentiores, qui ausi sunt concedere intellectum aliquem possibilem liberum in suis actibus, non debeant concedere possibilem aliquem ignem liberum in calefaciendo, et aliquem canem liberum in latrando, et sic de aliis. Nulla enim maior repugnantia invenietur in iis de possibili, quam in intellectu.

Dubitatur tertio: An illud principium quod naturaliter non potest operari libere, possit divinitus elevari ad libere operandum? Ratio dubitandi esse potest, quia potest e contrario divinitus necessitari ad operationem illud principium quod naturaliter non

s. C: vero.

t. C repite: quae non potest esse nisi elicita alioquin dabitur operatio in particulari. Pasa la página en la repetición.

u. C: nec.

v. C: aut.

x. C: enim.

est necessitatum, sed liberum; ergo poterit e contra divinitus operari libere illud principium quod est naturaliter necessita-
 C 79^v tum./Respondent aliqui rationem discriminis esse quod libertas debet^y esse ab intrinseco. Per illam enim agens movet se ab intrin-
 seco; necessitas vero potest provenire ab extrinseco. Sed contra
 hoc videtur^z esse quod aliqui sunt actus in quos relictus homo^a
 suae naturae vix habet libertatem, vel certe habet illam valde
 imperfectam. Inde enim est quod homo sine auxiliis gratiae non
 K 41^v posset resistere vehementissimae/tentationi vel servare totam
 legem, ut dicitur in materia de gratia, et tamen per vires gratiae
 superadditas habet perfectam libertatem ad eos actus; ergo simi-
 liter licet esset simpliciter necessitatus ex natura sua ad aliquem
 actum, posset tamen per vires gratiae habere libertatem ad illum
 actum; tam enim ab intrinseco est libertas perfecta, quam liber-
 tas ut sic.

Respondetur tamen negando absolute posse divinitus elevari
 ad operandum libere illud principium quod de se non est liberum.
 Ratio autem a priori est quia totum exercitium libertatis oritur,
 ut diximus^b, ex perfectione cognitionis repraesentatis obiectum
 totaliter^c ut possit ad utramque partem moveri; et idcirco volun-
 tas habet dominium suae operationis, quoniam^d obiectum cum
 ea indifferentia proponitur. Ideo ergo bruta carent libertate, quia
 vel obiectum non proponitur ipsis cum motivis ad utramque par-
 tem, vel proponitur adeo imperfecte propter limitatum modum
 cognoscendi quem habent, ut non sufficiat ad tendendum in par-
 C 80 tem oppositam. Repugnat igitur^e brutum, v. g., elevari ad ope-
 randum libere, quia deberet prius elevari ad cognitionem obiecti
 perfectam qualis requiritur ad libertatem. Hoc autem esset elevari
 ad intelligendum vel ad cognitionem valde diversam ab ea quam
 potentia illa cognoscitiva possit elicere, sicut si oculus elevatur
 ad cognitionem abstractivam sui obiecti. Tam enim distat modus
 cognoscendi brutorum a modo illo cognoscendi perfecto, quam
 visio oculi a cognitione abstractiva, et tam alligata est potentia
 cognoscitiva bruti ad illum modum limitatum percipiendi obiecta

-
- y. C: dicitur.
 - z. C: videtur hoc.
 - a. C: homo relictus.
 - b. K <ut diximus>.
 - c. C: obiecta taliter.
 - d. C: quatenus.
 - e. K: ergo.

quam oculus ad modum limitatum percipiendi colorem ut praesentem; quia ergo brutum non potest elevari ad cognoscenda perfecte obiecta eo modo quo requiritur ad libertatem, ideo non potest elevari ad operandum libere.

Hinc constat iam ad rationem dubitandi: nam necessitas potest provenire ex defectu cognitionis vel ex defectu concursus; inde est quod principium ex se liberum potest necessitari, quia potest ei auferri cognitione perfecta et relinquim imperfecta quam cognitionem secundum suam naturam potest habere; vel potest etiam negari concursus ad operandum. At vero principium quod secundum se non est liberum, non potest fieri liberum sine eo quod detur ei cognitione perfecta sui obiecti; quae nullo modo potest dari tali subiecto.

C 80^v /Constatⁱ secundo, ad replicam supra factam. Concedimus enim hominem posse per vires gratiae habere plenum dominium aliorum actuum ad quos secundum se^j non esset liberum^k, in quo non est inconveniens, quia etiam si homo^l secundum suam naturam habet cognitionem perfectam aliquorum obiectorum et per consequens dominium et libertatem plenam ad eos actus, quare iam supponitur in homine capacitas ad eum modum cognitionis perfectae qua supposita potest gratia afferre homini etiam in vehementi tentationi cognitionem perfectam et robustam illius obiecti qualem ipse homo habet respectu aliorum obiectorum, quod quidem non est elevare hominem ad diversum modum percipiendi obiecta ab eo quem ipse homo habet, sed ad eumdem,

K 42 his tamen circumstantiis in quibus iuxta/leges naturae non debebatur talis cognitione. Si autem homo relictus suae naturae non haberet libertatem respectu illius obiecti, non posset gratia dare illi libertatem, quia hoc esset elevare illum ad alium modum cognoscendi diversum omnino a toto modo cognoscendi quem habet homo.

- f. C + etiam.
- g. K: et.
- h. K: ergo.
- i. C + vero.
- j. C: naturam.
- k. C: tam liber.
- l. C: homo etiamsi.

C 81 Quidam auctor modernus²⁰² impugnat hanc nostram rationem, quia ad actus supernaturales voluntas nostra non habet naturaliter libertatem, et tamen potest elevari divinitus ad eos libere eliciendos; ergo potest elevari potentia ad libere operandum licet naturaliter non sit libera. Respondeo ex dictis, voluntatem ex se esse liberam ad actus naturales similes illis supernaturalibus, quia intellectus ex se habet cognitiones indifferentes et perfectas similes illis quae requiruntur ad actus supernaturales; ideo intellectus noster potest elevari ad cognitiones supernaturales indifferentes, et voluntas ad volitiones supernaturales liberas. Si autem potentia aliqua ex se non esset libera, hoc esset quia non possent praecedere^m cognitiones habentes talem gradum perfectionis; unde non posset elevari ad talem modum proponendi obiectum, ut dictum est.